Дело №1-179/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 мая 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Альметьевска Федоровской Т.А.,

защитника – адвоката Закирова Д.Н., представившего удостоверение № и ордер № 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> образование среднее, не женатого,не работающего, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в г. Альметьевске и в Республике Татарстан, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, в период до декабря 2017г. решило заняться их незаконным сбытом на территории г. Альметьевск Республики Татарстан. 

При этом, неустановленное следствием лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет- приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, неустановленное следствием лицо, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Альметьевск РТ, вступило в преступный сговор с жителем г. Альметьевска РТ ФИО1 При этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, согласно отведенной им самому себе роли, неустановленное следствием лицо должно было из известных только ему источников приобретать наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» наркотического средства в расфасованном виде на территории г. Набережные Челны и г.Альметьевск РТ в местах, исключающих его случайное обнаружение посторонними людьми; имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, пользуясь ником «Зазеркалье», посредством компьютерных программ связываться с ФИО1, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в г. Альметьевске РТ; получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последним к незаконному сбыту наркотическим средством; подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо выплачивало ФИО1 в качестве вознаграждения по 15% от стоимости каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, получал от неустановленного следствием лица наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; обеспечивал их незаконное хранение; осуществлял «закладки» с наркотическими средствами, полученными от неустановленного следствием лица, на территории г. Альметьевска РТ в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего имея в своем распоряжении сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, передавал информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств через Интернет с использованием приложения «Телеграмм» неустановленному лицу, пользующему ником «Зазеркалье», за что получал от неустановленного лица в качестве вознаграждения по 15% от стоимости каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности членами преступной группы в составе неустановленного следствием лица и ФИО1 на территории г. Альметьевска РТ был совершен ряд незаконных операций с наркотическими средствами, а именно:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуана)масса которого в высушенном виде составила более 0,68 грамма, которое в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, поместило в тайник, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес>, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 22 часов 00 мин., ФИО1, исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство из тайника, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес>,часть которого ФИО1 употребил, часть наркотического средства– каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 0,68 грамма, установил в «закладке» на территории г.Альметьевск РТ, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью сбыта, поместил часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 0,68 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, в тайник, расположенный в снегу возле металлической конструкции, расположенной через дорогу напротив дома 

<

адрес>, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району.

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), масса которого в высушенном виде составила 4,7 грамма, и 5 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин и психотропное вещество – амфетамин общей массой 1,95 грамма, которые в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, поместило в тайник, установленный в сад-огороде, расположенном возле 

<

адрес> и напротив центрального склада «Елховнефть», расположенного по адресу 

<

адрес>, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» сообщило ФИО1, дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в наркотическом опьянении, для личного потребления забрал вышеуказанные наркотическое средство - каннабис (марихуану), масса которого в высушенном виде составила 4,7 грамма, расфасованное в 5 полимерных пакетиков, и 5 таблеток, находящихся в 1 полимерном пакете, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (синоним: d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин и психотропное вещество - амфетамин общей массой 1,95 грамма, из вышеуказанного тайника, тем самым незаконно приобретя наркотические средства, которые незаконно хранил при себе для личного потребления, и которые были изъяты у него в тот же день сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району у дома 

<

адрес> в ходе личного досмотра. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, решив подзаработать, написал в интернет приложении «Телеграмм» пользователю под ником «Зазеркалье» сообщение о том, что хочет поработать «закладчиком» наркотических средств, для того чтобы заработать немного денежных средств. О том, что им нужен «закладчик» он узнал на форуме «Legairc.biz», за каждую установленную «закладку» ему предлагали 15% от стоимости одной розничной «закладки» с наркотическим средством. Пользователь под ником «Зазеркалье» написал ему в интернет-приложении «Телеграмм», что что для работы необходимо внести залог в сумме 5000 рублей на указанный киви кошелек, на что он согласился и внес на указанный пользователем «Зазеркалье» счет киви кошелька 4000 рублей, а 1000 рублей оставил себе для того чтобы оплатить дорогу в г.Наб. Челны, чтобы забрать оттуда оптовую «закладку». Пользователь под ником «Зазеркалье» прислал сообщение с указанием места нахождения «закладки» с наркотическими средствами в городе Набережные Челны. Приехав в указанный город, он нашел сверток с наркотическим средством- марихуаной, часть которого употребил, часть, вернувшись в г. Альметьевск, установил в «закладках» в районе улицы 

<

адрес> в частном секторе. Адреса установленных им «закладок» в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ он отправил пользователю под ником «Зазеркалье». На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ от пользователя под ником «Зазеркалье» в приложении «Телеграмм» пришло новое сообщение с указанием адреса местонахождения новой «закладки», он сразу же направился к указанному в сообщении месту, недалеко от базы «Елховнеть» в снегу нашел черный мужской носок, в котором нащупал свертки с веществами, которые он по указанию пользователя под ником «Зазеркалье» должен был установить в «закладках» на территории г. Альметьевск, но устанавливать закладки он не собирался, так как хотел оставить все наркотическое средство для личного потребления. На улице 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него сотовый телефон, с которого он вел переписку с пользователем под ником «Зазеркалье», носок, в котором находились 5 комкообразных таблеток и 5 пакетиков с наркотическим средством марихуаной. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых и в его присутствии сотрудниками полиции была изъята установленная им ДД.ММ.ГГГГ «закладка» с наркотическим средством марихуаной.

Вина подсудимого ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Свидетели ФИО. и ФИО. в суде показали, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре ими участка местности в садах-огородах, расположенных возле дома 

<

адрес>, где ФИО1 указывал место, поясняя, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с указанного им места забрал «закладку» с наркотическим средством. Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив дома 

<

адрес>, в снегу у основания металлической конструкции, расположенной напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из фольги, внутри которого был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения.

Из показаний ФИО обеспечить явку которого в судебное заседание не представилось возможным, но показания которого в судебном оглашены с согласия сторон, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району, куда поступила оперативная информация о том, что житель города Альметьевска ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «закладки». У руководства ОМВД России по Альметьевскому району было получено разрешение на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел мимо 

<

адрес>, направился в сторону садовых участков, затем направился обратно в сторону выхода из сад-огорода. ФИО1 был задержан возле дома 

<

адрес>, в ходе его досмотра с участием понятых у него был обнаружен и изъят сверток с 5 комкообразными веществами и 5 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, а также сотовый телефон марки «Айфон 6», в котором была обнаружена переписка ФИО1 с оператором под ником «Зазеркалье», а также адреса «закладок» с наркотическими средствами установленных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии понятых с участием ФИО1 был проведен осмотр участка местности, расположенного напротив дома 

<

адрес>, адрес которого был указан в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне, в ходе которого в основании металлической конструкции огораживающей деревья, расположенные через дорогу напротив дома 

<

адрес>, в снегу был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения.(л.д.139-141).

Факт изъятия наркотического средства у ФИО1 при его задержании подтверждается протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14), согласно которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Айфон 6», полимерный пакетик с 5 комкообразными веществами и 5 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения.

Согласно справок об исследовании и заключения эксперта вещество растительного происхождения в 5 полимерных пакетиках, изъятых при досмотре у ФИО1 28 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 4,7 грамма (л.д.25, 66-68); 5комкообразных веществ в полимерном пакетике содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин и психотропное вещество – амфетамин общей массой 1,95 грамма (л.д.23).

Изъятие ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, в ходе осмотра в снегу в основании металлической конструкции металлического ограждения, расположенного напротив дома 

<

адрес> фольгированного свертка с веществом растительного происхождения подтверждается протоколом (л.д.29).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта веществом растительного происхождения, изъятым при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 0,68 грамма (л.д.32, 54-55). 

Изъятые наркотические средства были осмотрены в ходе предварительного следствия, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.102).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

По факту изъятия наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ судом не установлено, что изъятые наркотические средства ФИО1 намеревался сбыть путем «закладок», с самого начала предварительного следствия он давал показания, что данные наркотические средства он сразу же хотел оставить себе. Учитывая то, что ФИО1 сам являлся потребителем наркотических средств, суд сомнения в части сбыта наркотического средства трактует в пользу подсудимого и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере.

Доводы защиты о том, что ФИО1 не знал о том, что в найденной им ДД.ММ.ГГГГ закладке будут содержатся наркотические средства, а именно 5комкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (синоним: d, L-3-4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин и психотропное вещество – амфетамин общей массой 1,95 грамма, в связи с чем в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления, по мнению суда, не состоятельны.

ФИО1 был задержан после приобретения им наркотического средства, в ходе личного его досмотра были обнаружены полимерный пакетик с 5 комкообразными веществами и 5 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, которые он незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, состояние здоровья подсудимого и его близких, а также то, что он ранее не судим, активно способствовал раскрытию преступления.

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

Совокупность смягчающих вину обстоятельств суд признает исключительными и считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего, чем предусмотрено санкцией статьи, но в виде реального лишения свободы, принимая во внимание характер, степень и тяжесть общественной опасности совершенного преступления. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15УК РФ.

Данные о личности ФИО1, его имущественное положение и состояние здоровья позволяют суду не назначать дополнительные наказания. 

В силу п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия у ФИО1 изъят принадлежащий ему сотовый телефон, который признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому р-ну. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Судом установлено, что сотовый телефон использовался ФИО1 при совершении преступления, а именно через сотовый телефон, имея доступ к сети интернет, ФИО1 передавал информацию о местах закладки, т.е. сотовый телефон непосредственно использовался для достижения преступного результата. 

Сотовый телефон признан по уголовному делу вещественным доказательством. Собственником сотового телефона является подсудимый ФИО1 Указанный сотовый телефон использовался подсудимым непосредственно при выполнении объективной стороны преступления. 

Учитывая изложенное, сотовый телефон отвечает признакам орудия преступления, в связи с чем подлежит конфискации как орудие преступления в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресеченияФИО1 изменить на содержание под стражей, арестовав его в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: хранящиеся вОМВД России по Альметьевскому району наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 0,48 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 3,7 грамма, таблетки содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА и психотропное вещество – амфетамин остаточной массой 1,75 грамма, марлевые тампоным со смывами с рук, полученными у ФИО1 -уничтожить, сотовый телефон марки «Айфон» обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: